
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 13 del Reg. Data 17-03-21 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA 2021 - 2023 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di marzo alle 

ore 13:00, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE SINDACO P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A 

GRAZIANI ENZO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

Presenti    2                                             Assenti    1 

 

 

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO 

La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i partecipanti 

collegati in videoconferenza via Whats App. Nel collegamento si distinguono 

in modo chiaro e distinto i volti di tutti i partecipanti. 

Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 

7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016); 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 

smi; 

 

Premesso che: 

• il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 

2016 (PNA) con la deliberazione n. 831; 

• successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC 

ha approvato l’aggiornamento 2017 del Piano; 

• in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato 

l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale anticorruzione 

(deliberazione n. 1074); 

• con delibera n.1064 del 13.11.2019, il Consiglio dell’Autorità ha varato 

il Piano nazionale anticorruzione 2019; 

 

Premesso altresì che: 

• la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, 

l’approvazione di un Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza (PTPCT); 

• il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di 

PTPCT; 

• il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha 

precisato che l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo 

piano triennale anticorruzione è obbligatoria; 

 

Dato atto che: 

• il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della 

corruzione; 

• che è stata avviata la procedura di consultazione pubblica allo scopo 

di raccogliere suggerimenti ed osservazioni che consentano di addivenire 

ad un documento definitivo condiviso con i gruppi, i comitati, le 

associazioni, le rappresentanze delle categorie produttive e con ogni altro 

cittadino che intenda fornire suggerimenti ed osservazioni; 

• che non è pervenuto alcun contributo/segnalazione; 

 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere 

in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

 

Dato atto che il segretario comunale ha curato personalmente la stesura 

del PTPC condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità 

amministrativa; 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti 

integranti e sostanziale del dispositivo. 

 

2. di approvare definitivamente, l’allegato Piano triennale di prevenzione 

della corruzione che alla presente si allega a formarne parte integrante 

e sostanziale. 

 

Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto 

prima il nuovo piano “anticorruzione” data la rilevanza della materia 

trattata, con ulteriore votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del 

TUEL). 

 

********** 

 

 

Nulla avendo da eccepire in merito; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata 

proposta espresso dal Segretario Comunale Dott. Luigino Lorenzini; 

 

Con voti favorevoli legalmente resi, accertati e proclamati; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di 

deliberazione che quì si intende integralmente riportata. 

 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione con voti favorevoli la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO ASSESSORE  

BILANCIO 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 17-03-21                        F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

===================================================================== 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO  

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23-03-21 

 

[] E' stata comunicata, con lettera n. 1284     in data 23-03-21    

   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.   267) 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to ANTONELLI ANTONELLA 

Li,23-03-21     

===================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

 

Dalla residenza comunale, lì 23-03-2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il            

ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267  

 

IL IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 


